Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Capvt Tertivm. Hoc tertio capite dantur literæ ad reliquos tres Episcopos qui supersunt, Sardensem, videlicet: Philadelphiensem, & Laodicenum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

CAPV TERTIVM.

Hoc tertio capite dantur literæ ad reliquos tres Episcopos qui supersunt,
Sardensem; videlicet: Philadelphensem, & Laodicenum.

Angelo Ecclesiæ Sardis, scribe: Hæc dicit, qui habet septem spiritus Dei, & septem stellas: Scio opera tua, quia nomen habes quod viuas, & mortuus es, esto vigilans, & confirma cetera, quæ moritura erant. Non enim inueni opera tua plena coram Deo meo. In gente ergo habe, qualiter acceperis & audieris, & serua, & pœnitentiam age. Si ergo non vigilaue-
ris, veniam ad te tanquam fur, & nescies quæ hosti veniam ad te. Sed habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinauerunt vestimenta sua: & ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Qui vicerit, sic vestierur vestimentis albis, & non delebo nomen eius de libro vitæ, & confitebor nomen eius coram patre meo, & coram Angelis eius. Qui habet aurum, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis. Et Angelo Philadelphiæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit sanctus & verus, qui habet clavæ David: qui aperit, & nemo claudit, claudit & nemo aperit: Scio opera tua. Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere: quia modicam habes virtutem, & seruasti verbum meum, & non negasti nomen meum. Ecce dabo de synagoga Eatan qui dicunt se Iudeos esse, & non sunt, sed mentiuntur. Ecce faciam illos ut veniant, & adorent ante pedes tuos, & sciant quia ego dilexi te: quoniam seruasti verbum patientię meę, & ego seruabo te ab hora tentationis, quæ ventura est in orbem universum tentare habitantes in terra. Ecce venio citè: tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam. Qui vicerit faciam illum columnam in templo Dei mei, & foras non egredietur amplius, & scribam super eum nomen Dei mei, & nomen ciuitatis Dei mei nouę Hierusalem, quæ descendit de celo à Deo meo, & nomen meum nouum. Qui habet aurem, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis. Et Angelo Laodiceæ Ecclesiæ, scribe: Hæc dicit, Amen, testis fidelis & verus, qui est principium creaturæ Dei: Scio opera tua, quod neque frigidus es, neque calidus: utinam frigidus es, aut calidus, sed quia tepidus es, nec frigidus, nec calidus, incipiam te euomere ex ore meo, quia dicis: Diues sunt, & locupletatus, & nullius ego: & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. Suadeo tibi emere à fine aurum ignitum probatum, ut locuples sis, & vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuę, & collyrio inunge oculos tuos, ut videoas. Ego quos amo, arguo, & castigo. Æmulare ergo,

&

& pœnitentiam age. Ecce sto ad ostium & pulsō: si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum; & cœnabo cum illo, & ipse mecum. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut, & ego vici, & consedi cum patre meo in throno eius. Qui habet aurem, audiat quid spiritus dicat Ecclesijs.

COMMENTARIUM PRIMUM EXEGETICVM.

DE ANGELO ECCLESIAE SARDIS.

Quid literæ ad Angelum Ecclesiae Sardis contineant
de quaearum inscriptione.

Hæc dicit, qui habet septem spiritus Dei, & septem stellas.

SECTIO PRIMA.

TOTA hæc epistola plena est reprehensionis, admonitionis, & comminationis, nec ullam laudationis partem continet, quantum ex contextu colligitur, hic Episcopushypocrisis vitio laborabat, cumque virtutem Hypocrisis simularet, bonus apparebat coram hominibus, sed coram Deo qui cor, & animum intuetur, solam præse ferebat speciem probitatis, veræ sanctitatis omnino expers, ut videtur perficuum ex illis verbis. Nomen habes, quod viuas, & mortuas es. Et iterum. Non innenio opera tua plena coram Deo meo. Simul etiam fœcordia, & oscitantia insimulatur, quod sineret in suo Episcopatu heresim, vitiaque alia Vigilantia serpere: quam ob causam ei commendatur vigilantia, cum dicitur. Ego vigilans, Episcop. & confirmata cetera, qua mortuæ erant. Denique acerrima comminatione deterretur, cum audit: si ergo non vigilaueris, veniam ad te tanquam fur, & nescies qua hora veniam ad te.

Ex his iam intelliges rationem inscriptionis literarum, quæ huiusmodi est. II.
Hæc dicit, qui habet septem spiritus Dei, & septem stellas. Prima ratio est Richardi de sancto Victore. Quasi, inquit, diceret, tu qui coram hominibus per hypocritismus b. Richard de num facis, sed in occulto malum existis, dum me audi septem spiritus habere, animaduerte me per sapientiam, non solum manifesta, sed etiam occulte opera, imo & intimas cogitationes intueri. Dum etiam audi me habere septem stellas; intellige me ad te & tu nes, non similes puniendos, maximè potentem esse, ut pote ipsum stellarum conditorem: Iuxta quam Dicuntur. expositionem, pet septem spiritus, septem Spiritus sancti dona intelligenda sunt, quæ super Christum requieuerunt: quemadmodum predixit Esaias cap. II. Salus Christi. E quibus unum est intellectus. Alterum scientia, aliud Sapientia, propter quæ suis autoribus. Christus in intimas scientiam cogitationes mentis intueri. Secunda est aliorum hoc spiritualem, & famam, & fame. sensu. Qui habet septem spiritus Dei, id est, qui dat omnem vitam spiritualem, & in- Hypocrita. ternam, quæ necessaria est hypocritis, qui intus mortui sunt: propterea enim dicitur. Nomen habes quod viuas, & mortuas. Et qui habet septem stellas, id est, à quo auctor popu- lari auctor. est omnis illuminatio, & fama, ac nominis celebritas, quam solam cupit hypo- Iob. 41. 15. crita iuxta illud Iob 41. quod de Satan dicitur. Omne sublime vider. Et Proverb. 30. Proverb. 30. 15.

*Gloria qui-
bus denor.*
Generatio huius excelsi sunt oculi, & palpebre eius in altum surrecta. Tertia ratus, cur Christus hypocrita Episcopo dicat se habere septem spiritus Dei, & septem stellas, ea est. Ut intelligatur non promitti stellas, id est gloriam, nisi spiritum, hoc est, veram sanctitatem habentibus.

III. Illud hoc loco est aduertendum, de duobus vitijs reprehendi Sardensem Epicopum de hypocrisi nimirum, & de negligientia in moribus Ecclesiarum corrigendis, ut est perispicum ex illis verbis. *Ego vigilans, & confirmans cetera, quae moritura erant.* Vnum autem ex alio consequitur. Qui enim hypocrita est, cum eum Christi charitas non urget, de aliorum quoque sanctitate minime est solicitus. Id, lob 39.16,

*Hypocrita
struthionis co-
paratur ex
Greg.*
quod eleganti struthionis similitudine expressum habes Iob 39. cum dicitur, *Penna struthionis, similis est pennis herodij, & accipitris, quando derelinquit oua sua inter-
ra, et forsitan in puluere calefacies ea, oblinisciurus, quod pes conculceret ea, aut bestia agri conterat. Duratur ad filios suos, quasi non sint sibi, frustra laboravit, nulle timore cognoscit, priuatis enim eam Dominus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.* Quem locum expendens Diuus Gregorius libro 31. Moralium cap. 6. & sequentibus. Plimum docet struthionem typum hypocritae esse, quia videbitur alas quasi ad volandum specie tenuis erigit, sed tamen nunquam se a terra volando suspendit, sic enim hypocritae alas per figuram sanctitatis extendunt, sed curarum fœcularium pondere prægrauati, nullatenus a terra subleuantur, quare penna struthionis ad pennas herodij & accipitris similitudinem coloris habet, virtutis autem veram effigiem non habet.

III. Deinde obseruat hypocritam etiam iustas struthionis oua negligere, solet enim struthio oua, quæ parit negligere, & in puluere, atque in arena derelinquere, eius vehementi calore pulli postea excluduntur, nec enim nisi in locis calidissimis struthio nascitur, sic etiam hypocrita; quia charitatis ardore non calent, de corpore prolixi editæ, id est, de ouorum suorum frigore nequam dolent, Itaque negligunt quod pes oua conculceret, id est, quod filii sui prauorum operum exemplis peruertantur: hunc pedem Paulus discipulis, quasi ouis, quæ posuerat, metuebat, cum diceret ad Philippienses 3. *Multi ambulant, quos sepe dicebam vobis, nunc autem & flens dico inimicos crucis Christi.* Et iterum, *Videate canes, videate malos operarios.* Et 2. ad Thessalonicenses 3. *Denunciavimus vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate.* Quæ hypocritarum conditio magis adhuc illis verbis exprimitur, *Duratur ad filios quasi viscera Pauli non sint sibi, quam mollia est contrario viscera gestabat Paulus, cum dicebat ad Iam Philipp. Philippenes 1. *Tellis mihi est Deus, quemodo vos omnes cupiam in visceribus Christi Iesu.* Imò usque adeò latabatur de conuersione profectusque fidelium, ut per gloriam eorum iuraret tanquam per rem sibi charissimam: hunc enim sentiunt Philippienses habet illud. *Quoridem morior per vestram gloriam fratres, quam habeo in Christo Iesu: conuersio, Pauli gloria.* 1. Cor. 15. 31. *vbi de communis & vera sententia illud per iurantis est, patetque ex Graeco contextu, in quo legimus unde, quæ particula iurantis est: iurat verò Paulus per gloriam se gloriationem ut Graece est, quam sperabat habituros fidèles in patria, sic enim nonnulli interpretantur, quam rem, quia charissimam habebat, idcirco per eam iurabat: si verò legamus, per gloriam nostram, ut plerique Graeci codices habent, iurat Paulus per suam ipsius gloriam, quam ex conuersione fidelium comparabat, tanquam per rem sacram, & sibi incundissimam: quod eodem spectat, mitto alias huius loci expositiones, quæ adhuc presentem non faciunt.**

Quid

Quid significet illa sententia. Non enim inuenio opera
tua plena coram Deo meo.

SECTIO II.

INTER alia de quibus Christus conqueritur cum Sardeni Angelo, illud est I. præcipuum, quod non inueniat eius opera plena coram Dō, seu ut Græcē est, πεπληρωμά, id est, impleta, quod peculiarem expositionē desiderat. Sciendū est igitur appellari plenum, quod habet totam perfectionē suā naturā conuenientem: quo in lēsu Genes. 41. Septem illæ spicæ, quas vidit Pharaō fertilitatem septem annorum portendentes, appellantur plenæ, atque formosæ, sicut ē contrario vacuum, & inane dicitur, quod eam nōn habet: quo lēsū terra in principio mundi, dum non erat vestita horibus, consita arboribus, referta animalibus, inanis & vacua dicitur, Genes. 1. pro quo Hebraicē est, וְהַרְחֵבָה קָדְמָה quod propriè inane, & vacuum significat, quod videlicet finem illum, cuius gratia conditum est, non sequitur. Ex quo iam multa intelliges, quæ in sacris literis dicuntur habere, aut non habere plenitudinem: primum enim is qui illud vitæ spatiū libi à natura definitum attingit, neque calū, aut euentu fortuito, aut ex Dei iudicio ante illud è vita tollitur, dicitur, Obire diem suum plenus dierum: quemadmodum Gen. 25. Plenus die- de Isaac dicitur: Completi sunt dies Isaac centum octoginta annorum, consumptisque sum- etate mortuus est, & appositus populo suo senex, & plenus dierum.

Ad idem confirmandum Diuus Athanasius in Apologia de fuga sua afferit II. illud quod dixit Eliphaz amicus Tob. cap. 5. Venies (si iustus fueris) in sepulchrum ^{D. Athan.} ^{tob. 5. 26.} ut seges matura, suo tempore demessa, & manipulus area in tempore collectus, seu vt nos habemus: ingredieris in abundantia sepulchrum, sicut infertur acerbus tritici in tempore suo. Vbi obiter aduerte lūsum virum appellari aceruum tritici, quia post laborum tritaram, plenus dierum in Deihorreum congregabitur: quemadmodum dicitur Matth. 3. & eleganter expendit D. Gregorius lib. 6. Moralium cap. 29. Recte, inquit, dicitur: sicut infertur acerbus tritici in tempore suo, frumentum enim in sege sole D. Greg. tangitur, ventis concutitur, atque ad aream deductum triturationis pondere premitur, ut à palearum connexionē solvatur. Denique relīctis paleis ad horreum dicitur. Sic enim anima iusti in hac vita a superno lumine illustratur, temptationibus exercetur caelesti disciplina supposta, dum correctionis flagella percipit, a societate carnalium mundior recedit, & relīctis pa- leis ad horreum dicitur, quia foris remanentib[us] reprobis, ad superna mansionia gaudia eter- na sublenatur. Dum enim post afflictionem iusti premia patria caelis inueniunt, quasi post suo peccato- pressuras ad horreum grana deferuntur. Hactenus Gregorius. E contrario de immatu- ra morte impiorum dixit Ecclesiasticus, cap. 19. Tollentur immatura anima impie- rum Et Regius Vates Psal. 54. vir sanguinum, & dolos, non dimidiabunt dies suos. Unde est illud Ecclesiast. 7. Ne impie agas mulier, & noliasse stultus ne moriaris in tempore non tuo.

Secundò tempora omnia antequam Christus, aduenisset, vacua erant, & in- ania, quia cū vniuersitate vnius Christi causa condita fuissent, dum is non aduc- niret, mérito vacua dicebantur: quo procul dubio allusit Apostolus ad Galat. 4. cū dixit: At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum. Et ad Ephesi- Secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo. Sicut enim autumnus dicitur tempus plenitudinis, quia in eo colliguntur, quæ in hyeme soluminantur, & in vere germinauerant: sic ea, quæ tempore Patriarcharum seminata fuerant, & sub lege pullulauerant, in ad- uento Salvatoris collecta sunt.

N

III. Tertiō, lex vetus, qua tota ad Messiam, vel promittendum, vel delineandum referebatur iuxta illud ad Rom. 10. *Finis legis Christus, vacua fuit & inanis, atque adeo ad gratiam conferendam ex opere operato minime efficax, quo sensu Paulus legalia appellauit, infirma, & egena elementa, ad Galat. 4. in cuius rei typum altare holocaustum erat solidum, sed inane, & vacuum; quemadmodum dicitur Exodi 27. Non solidum, inquit Dominus, sed inane, & vacuum intrinsecus facies illud, idēque repētitur Exodi 38. Quia nimurū sacrificia legalia, imo & universa lex inanis intus erat, & vacua: Atque eam ob causam per cucurbitam illam Iona fuit expressa: solent enim cucurbitæ vacuae intus esse: nam vobis nos legimus Iona 4. Preparauit Dominus hederam, Septuaginta transtulerunt, precepit Dominus cucurbitæ: fuisse autem illam cucurbitam typum legis veteris, affirmat Diuus Hieronymus in vigesimum sexum caput Matthæi. Et Diuus Augustinus epist. 49. ad Deo gratias: atque idcirco Christus dixit Matth. 5. se veniente non vt legem solueret, sed ut adimpleret.*

V. Id quod duplici similitudine exposuit Cyrillus Alexandrinus in dialogo de adorazione, & cultu in spiritu & veritate ad Palladium. Prior est. *Qui in tabulis, inquit, & picturis artificium suum ostentant, non statim quando pingere incipiunt, absuntum & ex omni parte perfectam speciem pingendo exprimunt, sed adūbrant prīm, & coloribus obscūrioribus effigiant: deinde vero congrua colorib[us] illustrant. Posterior, Fabri arari statuam effecturi, primum obscuram speciem in cera faciunt: deinde illi igne liquefactum as infundunt, & ita opus suum producunt, ut nouam speciem ac pulchritudinem habeat, adiectu ad umbras coloribus varijs, & appetit quidem, dum as ceram liquefacit, abolere prima linea- menta, res autem ipsa non sibi habet: verè enim dicere possunt & faber ararius, & pictor, non destruimus umbras, nec omnino inuitiles figurās fecimus, sed potius impleuimus, nam quod in umbris & figuris tantum obscūre deformiter videbatur, id ad meliorem pulchritudinemque formam produtum fuit. Itaque implete sumitur pro persicere, vt vult Cyrus,*
D. Hieron. quemadmodum etiam exposuit D. Hieronymus in commentarij super Mat- Ad Roman. thæum iuxta illud ad Rom. 10. Perfectio legis Christus. Vnde Paulus ad Roman. 3. 10. 13.
D. Augst. Legem, inquit, destruimus per fidem? Absit, imo magis legem stabilimus. Sic etiā D. Augst. Per charita- lib. 17. contra Faustum Manichæum, cap. 6. Plenitudo, inquit, legis charitas, vt ait tis plenitudo. Apostolus Rom. 16. Istam charitatem Dominus exhibere & donare dignatus est, mittendo non verita- fidelibus suis spiritum sanctum: lex enim per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum temque pro Christum facta est. Ioa. 1. Igitur lex cum impleta est, gratia & veritas facta est: gratia plenitudo pertinet ad charitatem plenitudinem veritas, ad prophetiarum impletionem: & quia utrumque legem. per Christum, ideo non venit solvere legem aut prophetas, sed adimplere. Hæc Augustinus.

Quarto, Fides tunc plena dicitur cum est coniuncta cum operibus, si enim VI. operibus caret, vacua est, quippe quæ caret perfectione sua, ad quam suapte natura aspirat: quod disertis verbis dixit Apostolus ad Heb. 10. *Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei. In quem locum D. Thomas docet, fidem duobus moe- dis fieri plenam. Vno quoad materiam, cum videlicet creduntur omnia, quæ ad credendum proponuntur: altero quoad formam, cum nimurū fides est forma- ta per charitatem iuxta illud ad Rom. 13. Penitudo legis est dilectio. Eodem sensu de suæ vocationis gratia ad fidem, & Apostolatum dixit Paul. 1. ad Cor. 15. Gratia 1. Cor. 15. 10. Dei sum id quid sum, & gratia cuius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus Grata Dei laborauit, vbi vocationem suam plenam vocavit, quia abundantius omnibus laborauit in Paulo currat. Quinto, Tunc aliquis dicitur suum ministerium adimplere, cùm muneri suo, non vacua. vel minima in parte nunquam deest, alioqui erit in eo ministerium inane & va- cuum. Quod allusit Paul. 1. ad Tim. 4. Dum dixit, ministerium suum imple-*

Ex his iam intelliges cur opera Sardensis Episcopi non inueniantur plena: e-
tenim cum ille, ut initio diximus, hypocrisis vitio laboraret, carebant eius opera
recta finis intentione, quippe cum ad inanem gloriam referrentur; atque adeo
erant planè vacua, & inania, quia nihil merebantur: eam ob causam D. Gregorius
libro 8. Moralium cap. 28. ait hypocritam comparari fōno tēclorum. Psalm. 128.
cum dicitur, *Fiant sicut fānum tectorum, quod prīusquam euellatur, exaruit. Fānum, reclamē-*
inquit, tectorum in alto nascitur, sed nequaquam radice solidatur, sic etiam hypocrita sum-
ma quidem agere cernitur, sed non in eis ex cordū puritate rōboratur, quod nimis fānum
antequam euellatur, arescit: quia cum hypocrita sine intentione recte cogitatione bona studiū
agere, ea amittens indicat se sine radice floruisse. Accedit, quod hic Episcopus ex charita-
te deciderat, quemadmodum in hunc locum docet D. Augustinus, seu Tico-
nus, & verba illa plād significant, nō habet, quod vias & mortuus es: quo sit vt e-
ius opera, cum charitate, in qua operum plenitudo posita est omnino carerent,
vacua, & inania iurp op̄mo dicantur. Notandum verò est illud, quod subiungi-
cur, coram Deo meo. Op̄ra enīm huius Episcopi plena quidem coram hominibus
videbantur, sed tamen coram Deo, qui intimam operantis intentionem penitus
inficit, plenitudinem non habebant. Vnde Paulus 1. ad Corinthios 10. Quis gloria-
tur, inquit, in Domino glorigetur: non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem
Deus commendat.

VII.
Sardensis Epis-
copi opera
cur non ple-
na.

Opera sine
reclamē-
tione, vacua.

D. Gregor.

Psal. 128. 6.

D. Augst.

Abfque cha-

ritate, nihil

plenum.

2. Cor. 10. 18.

COMMENTARIVM SECUNDVM EXEGETICVM.

DE ANGELO PHILADELPHIÆ.

Quid literæ contineant, déque earum inscriptione.

Hec dicit Sanctus & Verus, qui habet clauem David, qui aperit, &
nemo claudit: claudit, & nemo aperit.

SECTIO PRIMA.

Iterea nihil reprehensionis continent: quemadmodum neque illæ,
qua datæ sunt ad Episcopum Smyrnensem. Primum igitur laudatur
Phyladelphiæ Angelus: deinde ei prædicationis gratia promittitur:
tum aduersariorum conuersio prænuntiatur: postea promittitur in
tribulatione præsidium: denique ad perseuerandum incitatatur.

Summa lite-
rarum.

Quod verò attinet ad inscriptionem, ea est huiusmodi: Hec dicit Sanctus, &
verus, qui habet clauem David, qui aperit, & nemo claudit, claudit & nemo aperit. Cu-
ius inscriptionis ratio prima assertur à Richardo de sancto Victore: quia enim Rich. Vict.
hic Episcopus ad prædicandum animatur, proponit ei Christus, tanquam *Qua exigitur in predi-*
cione, qui bonitate, atque adeo corum, qui conuertuntur, sanctitate gaudet; *catore doceat,*
*& tanquam verus, in implendis præmissionibus, & habens clauem scientiæ, & *premonstrat**
intelligentia scripturarum: ut nimis hic Angelus diuina sibi ad prædi-
candi munus obeundum necessaria præsidia, & remunerationem laboris pol-
*licetur. Secunda est Ruperti, qui iuxta suam de septem Spiritus sancti donis *Ruperti.**

N. ij

expositionem, quæ per hos septem Angelos distribuit, spiritum intellectus huic Episcopo protin*t* existimat, cuius est Sacrarum scripturarum secreta, quibus Matt. 11. 35. voluerit, aperire, & quibus voluerit abseondere, iuxta illud Matth. 11. Confiteor tibi Pater, quia abscondisti hac a sapientibus, & prudentibus, & revelasti ea parvulis, quia vero Philadelphia amorem fraternali significat, proponit se Christus in eo imitandum, qui usque adeo magnus fuit, ut omnes amore plusquam fraterno dilexerit, ut nimirum eos Philadelphia Angelos, id est, amoris fraternali nuntios, & predicatoros efficeret, iuxta illud Ioannis 15. Hoc est praeceptum meum, ut diligatis inuisum, sicut dilexi vos.

III. Quod vero additur, *verus*, significat eum qui amore fraternali excelluerit, ampliori veritatis cognitione donandum. Id quod adhuc per sequentialia luculentius exprimitur. *Quia habet*, inquit, *clauem David sed est*, omnium Prophetarum, quoniam intelligentiam ijs quibus voluerit poterit uberrime impetrari. Ex omnibus vero Prophetis solus David quasi instar omnium est notatus, quia ille praeceteris genere, gestis, regno, vaticinio, mysteriis Christi ad viuum expressit. Quæ omnia necessaria proponenda fuerunt Philadelphia Angelo, ut felse ad praedicandum, molestiisque a labore, qui in eo munere saepe incident, subeundos animosè compararet. Tertia, & postrema est Pannonia, dicentis proponi Christum tanquam Sanctum, quia ad sanctos scribitur, ut eum agnoscent verum sanctitatis fontem, & quia idem erant veritatis propugnatores, addi, *verum*. Denique quia subiungendum erat; *Ecedatur coram te ostium apertum*, dictum fuisse qui habet clavem David, quæ clavis ad aperienda diuina mysteria quæ in Prophetis clausa continentur, referenda est: *verum hæc ex ijs*, quæ dicturi sumus planiora sient.

Quænam sit Clavis David, quām habet is, qui aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit.

S E C T I O II.

I. **C**ommunis est prima expositione, hanc clavem David esse clavem scientie, *Clavis David, quid hic, critæ, qui rulisti clavem scientie, ipsi non introiit, & qui introiit, prohibuit*. Dicitur autem huiusmodi clavis peculiaris nomine, *clavis David*, quoniam ut ait Rupertus, & alij, David luculentius, quam reliqui Prophetæ, Christi, & Ecclesiæ mysteria cecinit, atque adeo instar omnium Prophetarum censetur, ut qui clavem Davidis ad aperiendum habuerit, simul illam ad reliquos Prophetas intelligendos habere credendus sit. Atque hinc colligimus id quod docet Petrus 2. sua Epistola canonica, Scripturam sacram non esse spiritu proprio interpretandam, siquidem Christus eius clavem habet, & quod est consequens, eius notitiam ut ait hic Ioannes, cui vult aperit, & cui vult claudit, nec alius cui is aperit, claudere: neque cum claudit, potest aperire. Eodemque sensu plerique interpretantur librum illum signatum sigillis septem, quem solus Agnus potuit aperire, ut refertur Apocalypsis 5.

II. *Arrogantia hereticorum circa intelligentiam scripturarum.* Contra quam impudenter garriunt nostri temporis heretici, quisibi Scriptura sacra intelligentiam arrogare, in de eius vero sensu controversias ad quamvis etiisporum grege rabulam tanquam ad iudicem, ac censem per summam contradicendi libidinem deferre presumunt, contempto Hieron. August. reliquorumque Ecclesiæ luminum, imo, & uniter Ecclesiæ iudicio, illud praetextentes

texentes scripturam Sanctam facillimam esse, & appertissimam, nec vident Re- Psalm 118.
gium vatem à Deo intellectum ad eam intelligendam postulas. Psal. 118. Da mi- 34.
hi intellectum, & scrutabor legem tuam. Et iterum. Renuela oculos meos, & considerabo Scriptura dif-
mirabilia de lege tua. Et rursum. Faciem tuam illuminata super seruum tuum, & doce me tollendum.
iustificationes tuas. Quæ verba expendens D. Hieron. in epist. ad Paulinum de instit. D. Hieronymus
monach. si tantus, inquit, Propheta tenebras ignorantia confiteruntur, quonospud aparun-
los, ac penitentientes infissa nocte circundari? de quo argumento legendi sunt Irenæus Irenæus.
lib. 2. aquerius heret. c. 47. Otag. lib. 7. contra Cell. Rufinus lib. 11. hist. cap. 9. Origines.
D. Hieron in epist. ad Paulinum de studio scripture, & in epist. ad Alcibiadem, quæst. Ruffinus.
8. D. Aug. lib. 2. de doctrina Christi, cap. 6. & epist. 3. D. Greg. homil. 6. in Ezechie- D. Hieron.
lem, D. Chrysostom. homil. 40. in Ioannem, super illud: sequamini scripturas. Quo loco D. August.
Chrysostom. in hunc sensum obseruat verbum illud scriptamini. Non dixit, inquit, le- D. Gregor.
gite, seu scrutamini, quia oportet profundius effodere, ut quæ alte delitescant, inuenire pos- D. Chrysostom.
simus: non enim rem in suâ officie, & in promptu possumus effodimus, sed quæ tanquam The- Deut. 13. 13.
saurus profunde reconditur: locus vero ille Deuteronom. 13. quo heretici abducuntur,
Mandatum, quod ego præcipio tibi hodie non super te est, neque procul possumus, neque in Tertull.
calo sumus, neque trans mare. Non de facilitate intelligendi scripturas, sed implem- D. August.
di cum Dei gratia præcepta accipiendis est: vt indicitur præcepta Dei non officie Regia Christi.
impossibilita. Sic enim exponit Tertullianus lib. 4. contra Marcionem, D. August. Origines.
lib. de perfectione iustitiae, responsonie penult. Origenes, Ambrosius, Chrysostom. D. Ambros.
stomus in cap. 10. epistolæ ad Romanos. D. Chrysostom.

Secunda expeditio est Beda, qui per clauem intelligit potestatem regiam, quæ III.
Davidis dicitur, quia Christus in regali Davidis prosapia, atque adest ex tribu Iu- Beda.
da traxit originem: quo etiam modo locutus est Elias c. 22. cum dixit ex Patris Regia Christi.
persona, Dabo clavem domus David super humerum eius. Rectè autem potestas Chri- significata
sti regia, super humerum eius, posita dicitur, quia non ad splendorem dumtaxat, sed per clavem
multo magis ad laborem can habuit. Subiungitur autem, Qui aperit & nemo clau- David.
dit, claudit & nemo aperit: quia potestati Christi omnia sunt subiecta, & nemo Esaie 2. 21.
potest resistere: iuxta quam expositionem notandum est optimo iure regiam po-
testatem per clavem significari, cum ad Regem pertineat regnum, quomodo vo-
luerit, per legum & quietatem constituere, aperiendo nimis, & claudendo, id
est, præcipiendo quædam, quædam vetando, priuilegia bene de Republica meri-
tis concedendo, nefarios homines pénis ac supplicijs & sceleribus cohíbendo: pro-
bos autem præmiis & honoribus in dies amplificando. Denique ipse habet clá-
ues regni, quia ex regis euia que, vel aqua, vel iniqua administratione pender-
omnino regni, vel salus, vel euerio.

Id quod lacræliter, alia quoque similitudine significant, cum regna quadrigis III.
comparant Zachar. 6. vbi quatuor mundi imperia, quatuor quadrigis exprimuntur. Reges velut
tur, quia nimis reges sunt, veluti aurige, qui suorum regnum habent, vel aurige re-
ad latitatem, vel ad perniciem moderantur: & D. Hieron. in commentarij super Zachi. 6.
Abacuch in illa verba capit. tertij. Fluuios scindit terra, existimat eo loco Reges D. Hieron.
ad literam, Fluuios terræ, nominari, vt sit sensus, Reges terra aduersus populū tuum Reges quæ si
dimicantes diuides, atque disperges. Ratio vero ea est, quia fluuij terras quas a- fluuij.
bluant, aut opportunis migrationibus fœcundant, aut intempestiis inundationibus Felicitas vel
euentur. Quam ob causam in factis literis, regionum felicitas, aut infidelitas infelicitas.
ad Regum bonitatem, aut malitiam referuntur. Ut Ecclesiastici cap. 10. Vt sibi ter- regionum ex
ra cuius Rex puer est, & cuius principes mane comedant, id est, gula, & luxus vacant: Ecclesiastice
Ecclesia terra cuius Rex nobilis est, cuius principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum, & 10. 16.

N. iii

Sapien. 6. 26 non adluxuriandum. Ets sapientia 6. Rex sapiens stabilimentum populi est.

Tertia expositio est Ambrosij Ansberti. Per clauem hanc Christum ipsum intelligentis : quæ potest ex eo confirmari, quod in contextu non dicitur quæ aperit, & quæ claudit, sed qui aperit, & qui claudit. Itaque Christus, & est ostium, Iohannis 10. Ego sum ostium, & clavis, & claviger ipse, qui aperit. Verum aducere non sicut esse clavem ad aperiendum, & claudendum, ut nostrum liberum concursum respuat : etenim nos etiam dicimus, aperire, & ille pulsare, iuxta illud, quod hoc eodem capite paulo inferius explicabimus: Ego ito ad ostium, & pulsio : si quis audierit vocem meam, & aperuerit ianuam intrabo ad illum. Aperitigitur Christus intellectum ad credendum, voluntatem ad diligendum, aperit paradisum probis, claudit nefarijs. Quarta expositio est de cruce, qua Christus tanquam clavis paradisum claudit, & aperit, sic enim eam appellat D. Chrysostomus, tomus 2. David. homil. de diuinitate, qua de re iam alias diximus. Quinta est de penitentia, qua Hugo Card. etiam cælum aperit. Vtriusque meminist Hugo Cardinalis in hunc locum.

VI. Ex omnibus hisce expositionibus illa videtur germanior, quæ clauem ad intelligentiam, & scientiam scripturarum refert, ut videtur perspicuum ex illis verbis, quæ sequuntur. Ecce dedi coram te ostium aperatum, quia modicam habes virtutem, nunc optimam. Quod ostium communis inter præceptum, de scripturarum intelligentia, & munere prædicationis intelligit. Verum dubitabis, cur ea ostium aperiendi ratio tradatur. Quia, inquit, modicam habes virtutem. Respondeo sensum esse, quia, inquit, ex te patrum, potes, atque adeo nisi ego ostium aperuero, id tuus viribus praestare minimè poteris: nec enim locum intelligendum esse de exiguo in virtutibus progressu palam est ex eo quod Græcè non legimus ἀρέτω, id est, virtutem, sed ἀρετήν, id est, potentiam. Accedit quod mos subiungitur: Et seruasti nomen meum, & non negasti nomen meum, quibus verbis significatur hunc Episcopum moralum sanctitate excelluisse.

Ioachimi Abbatis, de Philadelphiae Angelovaticinium.

SECTIO III.

I. Ioachimus Abbas Florensis Cœnobij, ordinis sancti Benedicti, ex Calabria oriundus, vir fuit diuinarum literarum cognitione non medio critice instructus, quippe cum Hieremiam, Esaiam, Danieli, & Apocalypsim Iohannis suis commentarijs illustraverit, multaque alia ediderit ingenij sui, & eruditiois monumenta. Floruit tempore Lucij tertij, Urbani tertij, Gregorij octauij, & Clementis tertij, summorum Pontificum ante quadragesimos annos. Is prophetæ spiritum habuisse, suo tempore fuit existimatus, quemadmodum testatur frater Syluester Meucus de Castellione Arezzo, Augustiana familia in epistola quam de Ioachimi operibus conscripsit ad Egidium Presbyterum Cardinalem, quæ eisdem operibus præfigitur. D. Anton. i. par. Chronicon. titu. 17. cap. 1. §. 12. Sextus Senensis, lib. 4. sua Bibliotheca, & Gulielmus Parisiensis in libro de virtutibus. Diciturque templum sancti Marci Venetijs celeberrimum lapidibus stratisse, atque exornasse glypticis, mysticisque notis, anigmaticisque figuris rerum in Italia vici studines, ciuilium bellorum turbines, alienissimaque tempora, in quæ adhodiernum usque diem incidit, & in posterum etiam incident, continentibus. Itaque ei Clemens tertius Pontificatus lui anno primo præcepit, ut Apocalypsim interpretationem quam de mādato Lucij, & Urbani, fuerat auspicatus, ad finem tandem perduceret, sibique offerret, ut constat ex literis Clementis ad eundem,

quæ ad initium commentariorum Ioachimi in Apocalypsim circunferuntur. II.

Et quamvis Conciliū Lateranense sub Innocentio tertio, vt refertur de summa Trinitate, & fide catholica cap. Dānamus, cuius etiam memin̄t D. Antonin. tercia parte Chronicō. cap. i. 7. damnat libellum, seu tractatum, quæm Ioachimus edidit de vnitate, seu essentia Trinitatis aduersus Petrum Lombardum Magistrum sententiarum, hæreticāmque pronuntic̄t Ioachimi sententiam, quatenus affirmabat, non dari essentiam vnam communem tribus personis, existimans si prater personas concederetur vna essentia, quæ esset Pater, Filius, & Spiritus sanctus, inuehi quaternitatem in Diuinis. Quamvis, inquam, Concil. Lateranense sententiam hanc damnet, vt hæreticam, vt re vera est, simul tamen ibidem docet Ioachimum hæreticum non fuisse, cūm omnia sua scripta Apostolicae sedis arbitrio diudicāda, & corrīgenda commississet pectorali ea de re epistola, quam propria manu subscriptis. Idēmque repetit Glosā in cap. Damnamus, citatum de summa Trinitate & fide catholica. Extat etiam in Bibliotheca Vaticana, epistola Honorij tertij R. M. Pontificis ad Episcopum Lucanensem aduersus Ioachimi obrectatores, quam breuitatis gratia hoc loco describendam non putavimus: quare satis mirari non possum cur Alphonsus à Castro libro secundo aduersus hæreses, titulo Apostoli, tam male d̄ Ioachimo senserit, vt cum lenitatis insimulare, scriptaque N̄us omnia carpare non dubitet, eo quod dixerit Apostolos non secundum spiritualem intelligentiam, sed tantum secundum literam Euangelium prædicasse, potuit enim vt homo in quibusdā lab̄. Et quidem quod ad rem præsentem attiner, illud non mediocriter facit ad existimationem Ioachimi, quod ad Ioannis Apocalypsim suis commentariis illustrandam, trium summorum Pontificum, vt diximus auctoritate fuerit, & exhortationibus incitatus. Quæ omnia eō commemorauimus vt virum sua atate celebratissimum ab hæresi nota cum Concilio Lateranensi cuius hac de re declaratio multo amplior refertur à Francisco Pegna, in commentariis super Directorium Inquisitorum, Fratris Nicolai Vlumerici, prima parte, capite secundo, commentario primo, similique ab aduersariorū calumniis vindicaremus.

Denique vt esset exploratum quo loco habenda sint Ioachimi, quæ in hoc III. opere sèpè incident, rerum futurarum præfensiones, in quibus celebris est illa Nouum ordinem sub Philadelphia Angelo, quo nouum quendam ordinem in Ecclesia futurum signatum fuisse prædictis verbis, Operis Ecclesiam concipere nouum quendam spiritualem intellectum, siue etiam promissionis filios, & prolem præ catervis spiritualem, hoc est signatum, fū ipsum ordinem, quem designat Iesus, qui videlicet ordo præ multis alijs, qui præcesserunt eum, turam præamabilis, & præclarus, infra limitem quidem secundi status iniunctus est, hoc est in tempore dicti Ioachimi sexto, si ramen usque adhuc non est in aliquibus initiatu: quod tamen mihi adhuc non constat, quia initia per obscuram, & contemptibilia sunt, multiplicandus vero, & dilatandus in tertio illo statu seculi, qui in tempore nonissimo futurus est. Et inferius. Qui quidem, inquit, ordo a sexto tempore secundi status accepturus est suum initium, sed in tempore magna terri consequturus est augmentum: magna sunt nimis haec mysteria, & diligenter scrutatione pensanda. Hæc Ioachimus.

Quæ vt intelligas, aduertere eum tres status Ecclesie constituere. Primum ab I III. Abrahamo, sive Jacob usque ad Ioannem Baptistam. Secundum à Ioanne Baptista usque ad tempus plenitudinis Gentium, vt loquitur in Introducōrio in Apocalypsim, capite quinto: aut sonuerionis Israel, aut usque ad sua circiter tempora, vt loquitur ibidem capite decimo septimo. Itaque finem secundi status non plan definiit. Tertium denique inde usque ad finem mundi. Sextum vero

N iiiij

Lateranense
Concilium
damnat hæ-
retis ioachi-
mi dictum,
non personā.

nem sub Phi-
ladelphie
Angelo si-
gnatum, fu-
nitur
gnatum, fu-
nitur
dicti ioachi-
mus.

Tres status
Ecclesiae et
distribuit ioa-
chimus.

tempus, vel sextam etatem secundum aliam suam diuisionem facit a Christo usque ad finem mundi, in qua duo posteriores status includuntur.

Sed ut ad eius vaticinium reuertamur, non desunt qui illud ad Societatem Iesu pertinere arbitrentur, cum videant hunc ordinem quemadmodum praedixerat Ioachimus designare nomine suo Iesum, quam ego quidem sententiam admotum piam, nec a Ioachimi, vel Christi, vel consuetudine abhorrentem existimare putans solet enim ille in suis elucubrationibus statim se ad Ecclesiae statum varietatemque alias.

*III.
Ioachimi vad
ticinum a d
Societate per
tinere putant
aliquas.*

in Religiosorum familijs describendam conferre. Sic namque duos illos in Ecclesia illustrissimos ordines Dominicanum, & Franciscanum, cœu in celo duo fulgentissima sidera, mox futuros prænuntiauit, imo iam in terris agere corum fundatores qui breui iacerent tam præclaris ædificij fundamēta, quam prædictio nem eventus ipse comprobavit. Etenim tribus annis post sanctus Dominicus multo clarissimum Ecclesiæ lumen eximium Prædicatorum ordinem funditur.

*Dominica
norum, &
Franciscano
rum famili
a Ioachimi
prænuntian
tur.*

& codem tempore D. Franciscus Minorum ordinem rectam tamen maximū erexit, qui duo Patriarchæ sanctissimi Lateranensem Basileanum suis humeris sustinere per viatum Romano Pontifici videbantur, ut & Symbolo perspectum esset Ecclesiæ fabricam duobus hisce heroibus, tanquam duabus columnis firmissimis magna ex parte sustentatum iri. Aliorum igitur erit in Philadelphia Angelo qui ab amore fraterno deducitur arctissimum illud amoris vinculum intelligere, quo se fratres nostri ob eiusdem instituti communionem, vbi gentium, non sine omnium admiratiōne complectuntur. Aliorum erit magnificam literarum inscriptionem, qua Christus huic Angelo se sanctum, & verum nominat, Societati nostræ accommodare, religionemque pro sanctitate, & veritate non modo inter catholicos, sed etiam inter hereticos, & infideles ad ultima usque sola terrarum depugnantem eam inscriptione officiā admonitā agnoscere. Aliorum erit intelligere ei à Daudis clauem habente, ostium ad Gentem conuersionem singulari beneficio ubique terrarum aperiri, cum videant huiusmodi ordinem brevissimo temporis à sua fundatione decursu ad extremas orbis provincias portentosa celeritate penetraffe, atque in eis illustrissimum Crucis vexillum summa Ecclesiæ gratulatione sustulisse. Denique cetera qua Phyladelphie Angelo dicuntur, ad mentem Ioachimi de ordinis interpretari.

Nostrum autem erit, vel ob eas præcipue laudes, quas in nobis minime agnoscimus eiusmodi expositionē haberet & suspeclam: quare nos modo nihil de vaticinij huius siue veritate, sive expositione definiimus, idemque iudicium ferendum putamus de alio quodam vaticinio, quod à sancto Vincentio ordinis Prædicatorum editum legimus ad calcem eius libelli, quæ de vita spirituali conscripsit: simili enim pietate viri grauissimi illud ad Societatem nostram referendum putarunt, maioris scilicet de nobis opinione concepta, quam nos ipsi ut pote omnium minimi, conuenire nobis arbitremur. Scribebat igitur his verbis Vincentius. *Tria sunt a nobis singulariter, & quasi a sidere meditanda. Primum, Christus crucifixus, incarnatus, Secundum, status Apostolorum, & fratribus preteriorum nostri ordinis, & hoc cum desiderio ut illis conformemur. Tertium, status virorum Evangelicorum futuri, & hoc ab ipsis die nonnullaque meditari, scilicet statum pauperiorum, simplicissimerum, & miserrimum, humilitatem, abiectorum, charitate ardenter immobilem cœunsum, nihil cogitandum, aurloquentium, nec se porantii nisi solum Iesum Christum, & hunc crucifixum, nec de hoc mundo curantium, suorum oblitorum, supernam Dei, & beatorum gloriam contemplantium, & ad eam medullitus suspirantem, & ab ipsis amorem semper mortem sperantem, & ad instar Pauli dicentium. Cupio dissolvi & esse cum Christo, & innumerabiles ac inestimabiles thesauros dinitiarum califici &*

super

super dulces & mellifluos rinos diuinitatum, suauitatum, ac iucunditatum, & super omnia mirabiliter expansos, & superinfusos. Et per conuersationes imaginari debes eos ipsos, ut cantantes canticum Anglicum cum subilo citharizantum in cithara cordis sui, hec imaginatio ducet tepluquam credipotest in quoddam impatiens desiderium aduentus illorum temporum. Hanc etenim Vincentius.

Sunt sane hæc ita magna & præclara, vt ob eorum magnitudinem suram sit VI.
 arrogantia velle quempiam eorum partem vel minimam libi assumere, magisque præter modum fuerit illorum pietas, qui tam præclarum vaticinium posse in nostram Societatem cadere, sibi in animum induxerunt. Cæterum, ut aiebant, cum videre at Societas nostra viros ex sui instituti ratione in id potissimum incumbere, vt Euangelicam fidem, doctrinamque vbiique gentium disseminent, *Quibus ductis causis viri*
 atque ad omnes orbis prouincias eius rei gratia obedendas peculiari solennis voti caremonia se Pontifici Maximo Christi Domini in terris vicario obligare, nimirum putabant, eos de viro Euangelicos, quos *Vincentij* diuino instinctu afflatus, futuræ in Ecclesia prædixerat, eadémque pietate pauperissimos *vaticinii ad nostram Societatem resulerint.*
 eos arbitrabantur, qui siue in collegijs agerent, quanquam in commune bona possiderent, ita tamen priuatim viuerent, ac si nihil in communib[us] bonis haberent: siue autem in professis domibus degerent, nihil omnino non solum pro priæ, sed in commune quidem habere posse. Non enim possent, nec vlo modo se ex collegiorum redditibus etiam eleemosynæ nomine iuuarent, ac peculiari voto se astringerent, vt si quid circa paupertatem immutandum aliquando foret, ad severitatem potius, quam laxitatem penderent. Parique ratione cum iij viri quos diximus plus iusto nostrarum rerum studiosi perficerent, quanta cura Societas in proximorum salutem incumberet, quanto studio omnium etiam infima sortis hominum tum animæ, tum corporis bonum procuraret, quanto animi ardore nulla pericula religioni? causa subterfugeret, quanta alacritate littora, fratera, maria transmitteret, atq[ue] ad ultimas, a longissime distitas barbararum gentium prouincias penetraret, regnaque à mundi vi que ferè initio Euangelicis nuntiis occulta aperiret, immanumque nationum aures Euangelica tubæ salutari sonitu compleret, easque efferatas licet, & more ferarum degentes, ad Christianam manulectudinem pietatemque condocefactas traduceret: putabant hos esse viros, qui nihil præter Iesum Christum, & hunc crucifixum saperent, intelligenter, cogitarent. Cum etiam voluerent animo, quam arcto amoris vinculo Societas homines inuicem deuinerti essent, quam singulari se se amore complesterent, & quamvis genere, linguis, terris dissiderent, corde tamen ac voluntatis essent conjunctissimi, suspiciati sunt eos esse, quos vir sanctus dixerat ardentissima inuicem charitate exarsuros, quam eandem ob causam Ioachimus, vt superius diximus, in Philadelphia Angelo, qui amorem sonat fraternum, de multorum sententia, eandem Societatem nostram adumbratam fuisse existimat. Denique ne singula persequar, cum ijdem secum reputarent, quam breui temporis patio minima nostra Societas orbem peruerserit, & in omnibus ferè non Christiani tantum, sed infidelis etiam orbis prouincijs sedes fixerit, non immerito credendum putarunt eos esse homines quos Vincentius mirabiliter expansos appellassent.

Atque hæc quidem pro sua in nos pietate, & propensione sibi persuaserunt viri VEL
 & literis & dignitate grauissimi, quos nominare hoc loco nō est necesse, quæ tamē nos ob eorum magnitudinem minimè in nobis agnoscimus, & ad aliū quempiam potius ordinē, quam nostrum, referenda esse existimamus, quippe qui mi-

nimos nos omnium, & inutiles seruos esse fateamur: nec vero eò præcedentia va-
tincia cōmemorauimus, quasi aliquam eorum partem nobis arrogandam pute-
mus, sed ut hac piorum vitorum de nobis cōcepta opinione, inflammati dicā, an
confusi, missisterium nostrum implere studeamus, atque ad reliquorum ordinū,
quibus multum in omni genere tribuimus, sanctitatem, & in Domini vinea-
borem, studium, vigiliam, quodad eius fieri poterit, imitandam incitaremur.

Explicatur illa sententia: *Ecce venio citio. Tene quod habes, ve
nemo accipiat coronam tuam.*

S E C T I O . I V .

I. **H**unc locum sic Beda interpretatur, *Ne tolerando deficias, citio auxiliabor;* sic enim
Beda.
Patientibus
præfio adest
Dicit.
Rupertus,
Ricba. VII.
accipitilla verba, *Ecce venio citio;* ne forte te deficiente alius tibi propositam accipias
mercedem. Itaque ne hic Episcopus animum desponte*in laboribus, pollicetur*
Christus se citio venturum, id est, citio operi latrū, auf quod videtur textui
congruentius, opera remuneratur: qua etiam est Ruperti expositio, & Ri-
chardide sancto Victore, ut indicetur Episcopum citio moriturum. Illud autem,
Tene quod habes, significat cælestis vita conuersationem, qua gloriā prome-
mur: cùm verò dicitur, *ne alius accipiat coronam tuam,* arbitrantur plerique alludi ad
confuetudinem quandam: quæ tunc vigebat apud Philadelphios, proponi enim
solebat cursoribus corona danda illi, qui cæteros cursu vinceret, ut sit sensus: Si
Dei & mandatorum obseruatio, atque adeo gloriae consecutio in ipsa laborum
tolerantia, quasi in quodam cursorum stadio posita est: Da igitur operam ut cæ-
teros præcurras, ne alius laudem tibi, coronamque præripiat. *Quod quomodo*
intellegendum sit paulo inferius explicabimus.

II. **P**rimum, Ex hac sententia colligunt Primasius, Beda, Ansbertus in hunc lo-
cum, & Diuus Augustinus libro de correptione & gratia cap. 13. certum esle ac
definitum prædestinaturum numerum, qui nec minui possit, nec augeri: propte-
re enim sic istum Episcopum Dominus ait propriam posse coronam amittere,
vt alius eam percipere debeat, nectamen alium posse succedere in eius locum, si
ille usque ad finem perseverauerit. Idemque significasse Ioannem Baptistam,
Matthæi 3. cùm dixit: *Facite ergo dignum fructum pœnitentia, & nolite dicere apud vos-*
metipos, Patrem habemus Abraham, potens est enim Deus de lapidibus iisus suscitare filios.
Abraha, docet Diuus Augustinus loco citato, *vt ostendat,* inquit, *sic istos esse ampu-*
tandos, si non fecerint fructum, ut non deficit numerus qui promissus est *Abraha.* Id quod Di-
uus Thomas 1. part. quæst. 23. art. 7. intelligit de numero certo, non solù formali-
liter, sed etiam materialiter: id est, non solum quoddot saluari debeant, sed etiam
quodd certi ac designati. Pro quo aduerte in sacris literis numerum prædesti-
natorum appellari fasciculum: veluti 1. Regum 25. cum Abigail dixit Davidi, si
1. Reg. 25. 25. enim surrexerit aliquando homo persequens te, & persequens animam tuam, erit anima Domini
Glossa. me custodita quasi in fascicule viuentium apud Dominum Deum tuum: Porro inimicorum
tuorum anima retabitur in impetu, & circulo funde. Vbi per fasciculum viuentium, nu-
merum prædestinaturum intelligit Glossa ordinaria, quæ sumpta est ex Euche-
rio libro suo primo in libros Regum cap. 26.

III. **R**atio vero prima huius similitudinis ea traditur ab Eucherio, quia nimis
fasciculus astringitur, ut conseruetur: Sic enim electi pressulsi tribulationum
per tribula-
tiones quibus
astringuntur. constringuntur, ut ijs admoniti permane redemptoris in perpetuum conser-
uentur: quia vero reprobis, quo laxiores in vita sunt, eò longius à diuinæ visionis
gloria

gloria proiciuntur. Idcirco lapidi funda comparantur: quod videtur allusisse Regius vates Psalm. 87. ipsi verò de manu tua repulsi sunt.

Secunda quaestio est eiusdem. Quia sicut falciculus vinculo quodam & nexus colligatur, ita sanctorum cœtus eadem fide, eadem spe, eodem charitatis vinculo constringitur, & uno, eodemque diuino praesidio vindique cingitur. Tertia, quia sicut falciculus florū in manu ad oblationem gestatur, ita electos omnes Deus in manus sua gestat, & virtutum odore, qui ex illis afflatur, continuo delectatur, iuxta illud Sapientiæ, *In spiritu anime in manu Dei sunt*. Quamvis ibi sit proprius sermo de protectione, qua Deus sanctos tutet: vnde subditur: *Non tanget illos sapientiæ 3. x.* tormentum mortis. Quarta, quae ad præsens facit institutum, quia sicut falciculus non nisi ex certis iisque letissimis floribus conficitur, ita prædestinorum numerus ex certis iisque charitatis virutumque ceterorum odore, ac suauitate redolentibus existit.

Deinde quæres, quo modo verum sit, quod dicitur, *Nec alius accipiat coronam tuam*, IIII.

cum prædestinatione certissime sit, & infallibilis. Cui dubitationi respondendum putauit D. Thomas I. p. quæst. 23. art. 6. ubi concludit, coronam dici alicuius dupliciter. Uno modo ex prædestinatione diuina: quo pacto nullus coronam suam amittit. Alio modo ex merito gratiae: qua ratione quilibet coronam suam potest per lethale peccatum amittere: & alius illum amissum accipere, quatenus loco ^{D. Thom.} ^{Corona quo-} eius subrogatur, iuxta illud Iob. 33. *Conteret mulcet & innubet*, & stare faciet ^{modo amitti,} ^{vel non amitti,} ^{alios pro eis:} sic enim in loco Angelorum, qui ceciderunt, substituti sunt homines, si perficitur. & in locum Iudeorum Gentiles. Itaque D. Thomas, coronam hanc non ad prædestinationem ipsam, sed ad presentem iustitiam pertinere existimat. *Iob 33. 4.*

Caterum rectius D. August. libr. de correptione, & gratia cap. 13. de prædestinatio nationis corona locum planè interpretatur, tunc obiectioni responderet, dictum D. August. eis hauc Angelo & omnibus prædestinatis, *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam*, ne alcum sapiant: sed cum timore, & tremore salutem suam operentur. *Cum timore* ^{Qui enim, inquit, ex multititudine fidelium, quandiu in hac mortalitate vivitur, in numero & tremore} ^{ro prædestinorum se esse presumat, quia id acculturari opus est in hoc loco, ubi sic cauenda est procuranda} ^{elatio, ut etiam per Sathanam Angelum ne extolleretur, tantus celaphiz aretur Apollonius 2.} ad Corinthios 12. Quam Augustini responsionem ita possumus luculentius tradere, quia nimis diuina prædestinatione, nullam prædestinato necessitatem assert, atque adeo integrum illi est ex aequo bene, vel male agere: ac si prædestinatus non fuisset, verissime potest, si libertas eius spectetur, coronam amittere, quemadmodum & reprobis eadem ratione potest illam consequi, quod spectans Petrus 2. sua epistola cap. 1. dixit. *Sed agite fratres, ut per bona opera certam vestram vocationem faciatis*. Quanquam ex hypothesi quod alter sit prædestinatus, alter reprobis, hoc est in sensu composito, ut loquuntur Theologi, implicet prædestinatum coronam amittere, reprobumque eius loco succedere.

Qui vicerit faciam illum columnam in templo Dei mei: & scribam super eum non nomen Dei mei, & nomen civitatis Dei mei Hierusalem nouum, quæ descendit de cœlo à Deo meo, & nomen meum nouum.

S E C T I O. V.

Subscriptionis loco in literis ad Philadelphiae Angelum, ista ponitur sententia: *Qui vicerit faciam illum columnam in templo Dei mei. Quibus verbis significatur Ecclesiam templum Dei esse, sanctoque eius templi columnas: quorum*

vtrumque maiorem explicationem desiderat. Igitur Ecclesiam templum Dei cl-
 1. Tim. 3. 15. se multis in locis docent sacræ literæ, veluti 1. ad Timotheum 3. *vt scias quomodo*
 Psal. 44. 16. *aperteat in dico. Dei conuersari, quæ est Ecclesia Dei vivens.* Et Psalms. 44. *Afferentur*
 D. August. *in latitia & exultatione, adducentur in templum Regis.* Quem locum D. Augustinus
 Zacha. 6. 12. *de Ecclesia interpretatur Zachagia 6.* Ecce vir oriens nomen eius, & subter eum orie-
 Christus Ec- clesias fun-
 dator.
 Isa. 6. 1. intelligitur, qui templum Ecclesiae erat fundatus. Elia 6. Plena erat omnis domus
 Ezech. 40. magnificare eius, & ea quæ sub ipso erant replebant templum. Atque hoc est illud tem-
 D. Hieron. plum, quod per visionem ostensum Ezechieli fuit cap. 40. typum enim Ecclesia
 D. Gregor. fuisse docet D. Hieron. & D. Greg. super Ezechiem, & omnes ferè Patres, nec
 Templum posse referri ad templum à Salomone aedificatum, ut nugantur Hebrai, ex eo est
 Ezechieli o- peripicum quod in eo flumen & arbores, Qua singulis mensibus fructum fere-
 sti. ppi. Eccle- bant, reperiuntur, præterquam quod velut plate templi fabrica præter modum no-
 sia, & admirabilis, minimè quadrat in templum Salomonis, & ex vtriusque com-
 paratione manifestum est.

Huius igitur templi columnæ sunt Apostoli, & præstantissimi quique sancti,
 Ad Gal. 2. 9. quemadmodum dixit Paulus ad Galatas 2. *Cum cognovissent gratiam quæ data est*
 Apostoli, &
 sancti ora- mis, Petrus, & Iacobus, & Iohannes, *qui videbantur columnæ esse, dextræ dederunt mi-*
 fiantissimi,
 Ecclesiastici
 templa co-
 lonna.

Psal. 74. 4. *mis;*, Barnabæ societas. Et Psal. 74. *Ego confirmavi columnas eius.* In quæ locum
 D. August. *Quid, enquit, effent ista columnæ, nisi à Deo firmarentur, qui a terra motu quo-
 dam etiam ipse columnæ nutauerunt in passione Domini.* Ergo illæ columnæ, quæ in passione
 Domini nutauerunt, resurrectione firmata sunt. Et Hieremias. 1. *Ego dedi te hodie in ciui-
 tatem muniram, & in columnam serueam, & in murum aeneum.* Atque has columnas
 expresserunt illæ, quæ Salomonis ferculum fulciebant, Canticorum 3. *ferculum*
 Hier. 1. 18. *fecit sibi & ex Salomon de lignis Libani, columnæ eius fecit argentea;* sic enim eum locum
 Cant. 3. 10. *interpretatur Beda, in cuiusdémque rei typum, Moïse cum illud tabernaculum,*
 Beda.
 Tabernacula- *quod Ecclesiam etiam expressit, exaginta erat columnis vndique circu septum,*
 lum Mosie *quæ delignis. Setim fuisse dicuntur, velut laminis argenteis, capitibus, argen-
 tis, & basibus æneis: quia nimis rursum sancti instar æris in uitam in rebus adversis
 habueris co- sapientiam habere debent, cælestiumque rerum observatione, & prædicatione,
 luminae. velut argenteis laminis vestiti, sequè præceptis diuinis tanquam argenteo ca-
 piti supponere. Denique timore Dei tanquam base ænea stabiliti.*

III. His positis, Prima expeditio est Richardi de Sancto Victore, *Faciam, inquit,*
 Rich. Vict. *illum columnam in templo Dei mei, id est, efficiam ut instar columnæ sit in se firmus per*
fidem, rectus per equitatem, erectus per intentionem, sublimis per contemplationem. Et
 præterea alios sustinet verbo consolationis, suffragio orationis, exemplo actionis. Secunda.
 Primasius, & Primasius, & Beda, qui docent, columnam in fabricis & fortitudini congrue-
 Beda. re, & decori. Sic in Ecclesia Reætores, & eminere munere dignitatis, & portare
 Sancti, Ec- alios officio charitatis: quamvis Beda existimet hunc columnarem decorum ad
 clesia triun- futurum gloriæ statum esse referendum, cum sancti veluti illæ duæ columnæ
 phantu de- ante vestibulum templi Salomonis, quæ nihil sustinebant, triumphante in Ec-
 cor. clesiam decorabant.

Vincenti do- Mihi duplex videtur huius promissionis expositio. Una est, vt ea ad statum
 num perfe- vita presentis pertineat, promittaturque vincenti in prælio, quod aduersus vi-
 rente pro- tia, errorisque committitur, donum perseverantiae, quo munitus instar columnæ
 mittitur.
 Beati nulli minimè loco dimoueri possit, habeatque in se fortitudinemque ac firmitatem
 mutationes, obnoxii, qua imbecilliores præterea valeat sustinere. Altera, vt ad futuræ gloriæ statum re-
 feratur, in quo Beati sunt veluti quadam columnæ firmissime, nulliam mutationi
 subiecti.

Subiecti, quæ inuicta in utroque statu fortitudo illis etiam verbis indicatur. Et foras non egredietur amplius, id est, nulla vis eiusmodi columnam è templo Domini poterit extrahere. Quod verò subiungitur: *E scribam super eum nomen Dei mei, & nomen ciuitatis Dei mei Hierusalem novam, quæ descendit de celo a Deo meo, & nomen meum nouum*, adhuc pertinet ad similitudinem columnarum, in quibus Regum ac Principum, qui eas erigebant, nomina incidi solebant: scribitur autem nomen Dei super sanctos, qui hic per gratiam, tunc verò per visionem beatificam, filii Dei per adoptionem vocabuntur: quod quia super naturam est, non in illis, sed supra illos scribi dicitur. Scribi etiam nomen ciuitatis Hierusalem, est perpetuò cœlestis illius ciuitatis ciues appellari. Dicitur autem Hierusalem noua descendisse de celo, quia ut rectè ait Ansbertus: *Multitudo electorum cum Christo in utero virginis Ansbertus prædestinata descendit: nomen etiam Christi nouum in eisdem sanctis scribetur, hoc est manifestum erit, columnas illas in celo à Christo per passionem & mortem, Sancti in causa nomen Iesu sibi promeruit, tanquam in victoria sua monumentum erectas fuisse, illisque sanctorum omnium gloriam esse acceptam referendam: in cuius rei typum Psal. 16, inscribitur apud Septuaginta interpres ἡλογε- φία, id est, columnæ descriptio, ut indicetur Christum per suam resurrectionem, quodammodo columnam gloriae, & victoriae sua monumentum exire, cui me- psal. 16. rito potuisse inscribere. Non plus ultra. Accedit quoddū ut supra ex Hugone Car- Beati post re- dinale diximus beati post resurrectionem à Iesu Iesuitæ, & à Christo Christiani surrectionem, appellabuntur. Denique ut stabilitas prædestinationis, & gloriæ designetur, hæc Iesuitæ, & Christiani omnia in sanctis, quasi in columnis firmissimis incidenta denunciantur. appellabun- tur.*